
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
1° SETTORE I – AFFARI GENERALI 

 

          DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N.   963       DEL  22-12-2022      
 

OGGETTO: Impegno spesa e affidamento diretto senza ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per la fornitura di libri per la biblioteca comunale Antonio Gramsci di 

Ribera, ai sensi del decreto del ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022. 

CIG: Z5C39412AF 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

AVV. GIOVANNI SCOMA 
 

Premesso che: 

– con il Decreto Legge n. 34/2020 così detto “Decreto Rilancio” il Governo ha costituito presso il MiBACT un fondo 

emergenze imprese e istituzioni culturali destinato al sostegno delle librerie, dell’intera filiera dell’editoria, nonché 

dei musei e degli altri istituti e luoghi della cultura; 

– con il Decreto del Ministero per i Beni e le Attività Culturali n.8 del 14/01/2022 viene stabilito che una quota del 

Fondo emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto legge 19.05.2020, n. 34, 

pari a € 30 milioni per l’anno 2022, sia destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite 

l’acquisto di libri; 

– sulla base delle direttive del Decreto Ministeriale n.8 del 14/01/2022, il Comune di Ribera ha inviato al Ministero, 

tramite piattaforma dedicata, la richiesta utile a partecipare al riparto (domanda di finanziamento n° 15734); 

Che con successivo D.D.G. Biblioteche e Diritto d’Autore n. 502 dell’11/07/2022 il Ministero della Cultura ha 

comunicato l’importo della quota assegnata a questa Biblioteca Civica pari a complessivi € 4.366,09; 

Vista la determinazione dirigenziale 1° Settore n. 782 del 27/10/2022 con la quale, stante le prescrizioni 

cronologiche assai regimate, sono state affidate alle librerie in possesso dei requisiti richiesti dal Decreto 

Ministeriale n.8 del 14/01/2022 le forniture di libri per la Biblioteca Comunale A. Gramsci; 

Atteso che il succitato decreto dispone che le somme devono essere rendicontate entro il 30 Novembre 2022; 

Preso atto che la Direzione generale Biblioteche e diritto d'autore valutate le criticità rappresentate dai beneficiari del 

contributo inerenti la tempistica degli acquisti e le difficoltà incontrate anche dalle librerie nel dare esecuzione alle 

forniture richieste, ha disposto che il termine per la rendicontazione della spesa, da documentarsi attraverso le fatture 

emesse dalle librerie, è posticipato al 31 dicembre 2022; 

Considerato che le economie del contributo possono essere utilizzate, stante la proroga concessa, e nel rispetto di tale 

finalità il criterio da utilizzare per l’individuazione delle librerie è quello della prossimità territoriale come espressamente 

previsto dal decreto all’art.2 comma 5 si è proceduto a richiedere un preventivo alla Libreria BIEMME con sede a Ribera 

in Via trapani n. 6 codice fiscale XXXXXXXXXXXXXXXX partita iva 02274590849; 

Visto il preventivo di spesa assunto al protocollo generale al n. 22063 del 16/12/2022 dalla suddetta libreria con la quale 

è stato offerto, un ribasso del 2% sul costo unitario di euro 873,21 con IVA assolta all’origine dall’Editore ai sensi 

dell’art.74 comma 1, lett. C del DPR 633/72; 

Viste le dichiarazioni fornite dalla titolare della libreria e allegate al presente provvedimento; 

Che sono stati assunti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi degli art. 3 e 6 della L. 136/2010; 

Acquisito il CIG n. Z5C39412AF; 

Visto l’art. 1 c. 130 della legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) il quale dispone che per l’acquisto di beni e 

servizi di importo non superiore a € 5.000,00 la stazione appaltante potrà procedere ad affidamenti senza ricorrere al 

Mepa e considerato, pertanto, nella presente fattispecie, che non c’è l’obbligo di avvalersi d i tale strumento per la 

conclusione del contratto per effetto dell’esiguità della somma da affidare; 

Viste le linee guida dell’Anac n. 4 del 26 ottobre 2016, come modificate con deliberazione n. 206 del 1 marzo 2018 e 636 

del 10 luglio 2019, aventi ad oggetto le “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 26/04/2022 con la quale si è approvata la nuova struttura 

organizzativa dell’Ente modificata dalla deliberazione della Giunta Comunale n.147 del 16/05/2022; 

Vista la determinazione dirigenziale 3° Settore n. 235 del 11/10/2022 di proroga dell’incarico di responsabile di Posizione 

Organizzativa all’Avv. Giovanni Scoma sino al 31/12/2022; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 ed allegati; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 361 del 15/09/2022 ad oggetto “PEG 2022–2024 Assegnazione risorse 

finanziarie ai dirigenti”; 

 

 

 



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 29/11/2022 ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024 (Art. 175, comma 2 del D.Lgs. 267/2000)”; 

Dato atto che non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del procedimento né in capo a chi 

partecipa a qualsiasi titolo a detto procedimento; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione le 

disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

PQS 
DETERMINA 

 

1) Di affidare la fornitura di libri per la Biblioteca comunale Antonio Gramsci di Ribera, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla seguente libreria con a fianco l’importo al netto della  percentuale di sconto 
applicato: 
 

Libreria CIG Sconto Importo affidato esente iva  

BIEMME di Macaluso Beatrice 
Via Trapani n.6 Ribera 
CF: XXXXXXXXXXXXXXXX 
Partita IVA 02274590849 

 

Z5C39412AF 

2% 
(duepercento) 

 
€ 855,75 

 

2) Di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n.78/2009, convertito con la Legge 
n.102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000 si è provveduto ad accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

3) Di impegnare la somma di € 855,75 al Capitolo 10510204 Articolo 2 Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Imp. 
6746/2022 SUB 5 ; 
 

4) Di dare atto altresì: 

 che l’importo dell’affidamento ammonta a complessivi € 855,75 con IVA assolta all’origine dall’Editore ai sensi 
dell’art.74 comma 1, lett. C del DPR 633/72 e Circolare Min. 328 del 24.12.1997. 

 che per l’affidamento di che trattasi si è rispettato il criterio della prossimità territoriale come espressamente 
previsto all’articolo 2 comma 5 del decreto Ministeriale n.8 del 14/01/2022; 

 che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 
parere favorevole reso dal Responsabile della Posizione Organizzativa Avv. Giovanni Scoma con la 
sottoscrizione del presente atto; 

 che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento 
comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano riflessi diretti conseguenti all'impegno sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto verrà acquisito il relativo parere di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del dirigente del Settore finanziario; 

 che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il responsabile del 
Procedimento è l’Avv. Scoma Giovanni; 

 che non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, né in capo al responsabile del 
procedimento né in capo al Dirigente del 3° Settore ai sensi della Legge anticorruzione (190/1992) e del D.P.R. 
62/2013; 

 che la liquidazione delle spettanze avverrà a prestazione resa, previa trasmissione di fatturazione elettronica, a 
seguito della regolarità della consegna del materiale da parte delle librerie aggiudicatarie; 

 che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore 
finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

5) Pubblicare la presente determinazione dirigenziale all’albo pretorio online del sito internet del Comune; 
 
 
          Il Responsabile           Il Responsabile della Posizione Organizzativa.   
     Ufficio Turismo,Cultura e Sport                   F.to     Avv.  Giovanni Scoma 
         F.to  Dott. Paolo Ballaera        
 

 

 

 

 



 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Impegno spesa e affidamento diretto senza ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione per la fornitura di libri per la biblioteca comunale Antonio Gramsci di 

Ribera, ai sensi del decreto del ministro della cultura n. 8 del 14 gennaio 2022. 

CIG: Z5C39412AF. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 

 

ATTESTA 

 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente 

registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 
Impegno:  6746/2022/SUB 5 

Importo :  € 855,75 
Missione : 5 

Programma : 2 

Titolo : 1 
Capitolo/Articolo : 10510204/2 

Esercizio : 2022 

 

 

 

Ribera, lì 27/12/2022                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO    
                                                                                                                          F.to     Dott. Raffaele Gallo 

 


